
 

 

DIREZIONE: Ambiente Verde Pubblico e Mobilità  

SERVIZIO: Ecologia e Ambiente  

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) del Piano di Classificazione 

Acustica comunale – PARERE MOTIVATO FINALE  

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

PREMESSO CHE 

 Il presente documento costituisce il Parere Motivato Finale relativo al processo di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Classificazione Acustica comunale del Comune di Bergamo, 

procedimento registrato sul sito SIVAS di Regione Lombardia con ID: 119180,  contestuale al 
procedimento di VAS del Nuovo Piano di Governo del Territorio (PGT); 

DATO ATTO che:  

● con Deliberazione di Giunta  Rep. gen.: 0430-21 - Rep. uff.: 0019-21 del 28/10/2021 è stato dato  
Avvio al procedimento di redazione del Piano di Zonizzazione Acustica, successivamente rettificata 

dalla Delibera di Giunta rep. Gen. 0558-21 – rep. Uff. 0036-21 in data 16/12/2021 che ha integrato il 
procedimento di Classificazione Acustica Comunale con quello relativo al nuovo Piano di Governo del 
Territorio; 

VISTO il Decreto dell’Autorità Competente (Protocollo N.0292510 del 08/08/2023) di espressione del Parere 

Motivato inerente alla Valutazione Ambientale Strategica del Nuovo Piano di Governo del Territorio (PGT) del 
Comune di Bergamo e dei piani ad esso connessi. 

DATO ATTO che  

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 16/10/2023 è stato adottato il nuovo Piano di 
Governo del Territorio; 

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 22/01/2024 è stato adottato il Piano di 
Classificazione Acustica Comunale, già allegato al PGT depositato in sede di VAS; 

● in data 01/02/2024 il Piano di Classificazione Acustica Comunale adottato è stato depositato sul sito 
SIVAS di Regione Lombardia, all’interno del procedimento di VAS del Nuovo PGT del Comune di 

Bergamo sopracitato; 

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 11/04/2024 è stato approvato il nuovo Piano di 
Governo del Territorio,  

DATO ATTO, ALTRESÌ, che: 

● a seguito della trasmissione agli enti competenti ed alla pubblicazione di cui sopra sono pervenuti i 

seguenti pareri di competenza: 

o parere del Comune di Orio al Serio prot. n. 0042462 del 08/02/2024; 

o parere del Comune di Torre Boldone prot. n. 0043139 del 08/02/2024; 

o parere ARPA prot. n. 0081704 dal 07-03-2024; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
6
5
1
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
I
L
V
A
N
O
 
A
R
M
E
L
L
I
N
I



● non sono pervenute osservazioni al Piano di Classificazione Acustica Comunale adottato;  

CONSIDERATO che: 

● il Servizio ecologia e ambiente del Comune di Bergamo ha fornito una relazione tecnica istruttoria 
(Protocollo n.  0166100/2024) che si allega al presente parere da cui è emerso che 

o i pareri del Comune di Orio al Serio e di ARPA sono positivi e non richiedono alcuna modifica 

al Piano di Classificazione Acustica adottato; 

o nel parere del Comune di Torre Bondone è segnalato un errore grafico (relativo alla 
rappresentazione del proprio Piano di Classificazione Acustica), che non ha ricadute sulla 
zonizzazione di Bergamo e che si provvederà a correggere; 

VALUTATA di concerto con l’Autorità procedente che i pareri pervenuti non hanno portato a modifiche o 

integrazioni agli elaborati del Piano di Classificazione acustica comunale; 

CONSIDERATO dunque che non sono presenti nuovi effetti sull’ambiente e che quindi non è necessario 

apportare alcuna modifica al Rapporto Ambientale; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento viene espresso nei termini previsti dall’art.15, comma 1 del 

D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. e pertanto a seguito della conclusione di tutte le consultazioni previste dalla 
normativa vigente; 

Per tutto quanto esposto, 

Il sottoscritto Arch. Silvano Armellini, Dirigente della Direzione ambiente verde pubblico e mobilità del Comune 

di Bergamo, individuato quale Autorità Competente per la VAS del nuovo PGT del Comune di Bergamo; 

DECRETA 

 di esprimere, ai sensi dell’art.15 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 così come modificato 

dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4 e ai sensi della D.C.R. del 13 marzo 2007 atto n.VIII/0351, 
e della D.G.R. n.VIII/6420 e s.m.i., in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 
marzo 2005, n. 12, parere motivato finale positivo circa la compatibilità ambientale del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale; 

 di confermare le indicazioni, raccomandazioni e condizioni contenute nel Parere Motivato rilasciato 

con Decreto agli atti del Comune di Bergamo con Protocollo N.0292510 del 08/08/2023; 

 di stabilire che il presente provvedimento venga menzionato nell’atto di approvazione del Piano di 

Classificazione Acustica comunale e che le condizioni poste siano riportate nella Dichiarazione di 
Sintesi Finale relativa al procedimento di VAS del Piano. 

 

Bergamo, 20/05/2024 

AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 

arch. Silvano Armellini* 

 

* Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 

Bergamo, in conformità alle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82  

 

Allegati: 

Allegato 1 - Relazione tecnica istruttoria di analisi dei pareri pervenuti al nuovo PC del Comune di Bergamo   

https://www.comune.bergamo.it/unita-organizzativa/direzione-ambiente-verde-pubblico-e-mobilit%C3%A0


  

 
 
DIREZIONE AMBIENTE, VERDE PUBBLICO E MOBILITA’              Bergamo, 20/05/2023 
Servizio Ecologia e Ambiente 

Piazza Matteotti, 3 – 24122 Bergamo 
Tel. 035 399 290 / Fax 035 0662696 
e-mail: protocollo@cert.comune.bergamo.it   
 

 

 

Prot. n. 

Pratica n. ECO/2021/00162/RUM 

Fascicolo n. VI.9/F1216-21 

Direzione Ambiente Verde pubblico 

Mobilità 

 

Servizio Pianificazione urbanistica ed 

attuativa, politiche della casa 

 

SEDE 

 

OGGETTO: Relazione Istruttoria relativa al Piano di Classificazione Acustica Comunale – 

pareri ricevuti a seguito dell’adozione del piano 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 22/01/2024 è stato adottato il 

Piano di Classificazione Acustica Comunale; 

• in data 01/02/2024 il Piano di Classificazione Acustica è stato depositato sul sito 

SIVAS di Regione Lombardia, all’interno del procedimento di VAS del Nuovo PGT 

del Comune di Bergamo ID:119180;  

• in data 02/02/2024 il Piano è stato trasmesso agli enti competenti  per l’emissione 

dei parere di competenza, entro 60 gg dalla trasmissione – Comuni confinanti e 

ARPA Lombardia (01/04/2024) 

• in data 14/02/2024 si è dato Avviso della sua adozione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL – Serie Avvisi e Concorsi n.7 del 14 febbraio 2024)  

• in data 14/02/2024 il Piano è stato pubblicato sull’Albo Pretorio per 30 giorni  (Prot. 

N.0036155 del 02/02/2024), dal 14/02/2024 al 14/03/2024, dando avvio ai termini per 

la presentazione delle osservazioni nei  30 giorni successivi, dal 15/03/2024 al 

13/04/2024); 

• sono stati trasmessi i seguenti pareri e nessuna osservazione: 

- parere del Comune di Orio al Serio prot. n. 0042462 del 08/02/2024; 

- parere del Comune di Torre Boldone prot. n. 0043139 del 08/02/2024; 

- parere ARPA prot. n. 0081704 dal 07-03-2024; 

Si rileva che i pareri del Comune di Orio al Serio e di ARPA sono positivi e non richiedono 

alcuna modifica al Piano di Classificazione Acustica adottato. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
6
5
1
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4

mailto:sportello.unico@cert.comune.bergamo.it


 

 
 

 

 

Nel parere del Comune di Torre Boldone si rileva un errore di rappresentazione della 

zonizzazione del Comune di Torre Boldone riportata al di fuori dei confini del Comune di 

Bergamo; in particolare si osserva che: “la classificazione acustica del Comune di Torre 

Boldone rappresentata nella tavola Foglio 3 del Vostro Piano non coincide con quella 

approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/05/2022. In particolare, 

la zona di Via Reich vicino all’area camper è stata da Voi rappresentata con classe di 

destinazione II – Aree Destinate ad uso residenziale, mentre nel nostro Piano è classificata 

come classe III – Aree di tipo misto e classe IV – Aree di Intensa Attività Umana.” 

Si prende atto dell’errore nella rappresentazione della Classificazione del Comune di Torre 

Boldone. La classificazione corretta, riportata in figura 1, non comporta tuttavia alcun 

salto di classe tra i due comuni e non determina dunque la necessità di adeguamento e 

modifica della zonizzazione del Comune di Bergamo. Pertanto, si provvederà alla 

correzione dell’errore materiale di rappresentazione grafica della zonizzazione di Torre 

Boldone in sede di approvazione di Piano, non costituendo tale correzione una modifica 

dei contenuti del PCA di Bergamo.  

 

 

Figura 1 

 

Per quanto sopra, i pareri trasmessi a seguito dell’adozione del PCA non comportano la 

necessità di modifica sostanziale dei documenti adottati; pertanto, in sede di 

approvazione del Piano di Classificazione Acustica comunale, si procederà 

esclusivamente al recepimento dell’errore materiale sul Comune di Torre Boldone. 



 

 
 

 

 

 

In fede, 

il Responsabile del Servizio 

Ecologia e Ambiente 

ing. Michele Stefini* 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, 

n. 39. Il documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di 

Bergamo  ed è stato  firmato digitalmente,  in conformità alle disposizioni del  codice dell’amministrazione digitale (artt. 21  

e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 


